Wo darum das Tridentinum den sakramentalen Charakter des Ordo darlegt, beruft es sich auf diese Worte Pauli: *Cum Scripturae testimonio, apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae Ecclesiae sacramentis. Inquit e n i m*

ad verum corpus Christi, et ideo ex eius commissione aliquis sacerdos simplex potest conferre minores ordines et confirmare, non autem aliquis non sacerdos, nec iterum sacerdos maiores ordines, quia habent immediatam relationem ad corpus Christi, supra quod consecrandum papa non habet maiorem potestatem quam simplex sacerdos.

²⁴ *Ubi cumque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquid universale supra particularia regimina . . . , alias non posset esse colligatio ad unum. Et ideo, cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet, si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiae supra potestatem episcopalem, qua unaquaeque specialis Ecclesia regitur: et haec est potestas papae* (Suppl. q. 40 a. 6 c; hier und C. Gent. IV, 76 ist unsere Frage thematisch behandelt).

²⁵ Vgl. z. B. Chr. Pesch, *Praelectiones dogmaticae*, Freiburg, VII n. 613—619; N. Gühr, *Die hl. Sakramente der kath. Kirche*, Freiburg 1921, II³, 278—280 oder die in Anm. 1 genannten Schriften.

Apostolus: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum . . .²⁶. Wenn diese Ableitung schlüssig sein soll, muß die Bischofsweihe, von der Paulus ja redet, Sakrament sein. Nachdem das Konzil im Cap. 3 die Sakramentalität des Ordo im allgemeinen gelehrt hat, zählt es im Cap. 4 und den can. 6 und 7 (Denz 960, 966, 967) den Episkopat zu den Stufen der Hierarchia ordinis: S. q. d. in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris: A. S. (can. 6; Denz. 966). Das legt die Sakramentalität des Ordo jedenfalls nahe und ist unter dieser Voraussetzung verständlicher, als wenn der Episkopat kein Sakrament ist. Es ist ja in der ganzen Sessio 23 vom Sakrament des Ordo die Rede (nicht von der Hierarchia iurisdictionis).

Von den Anhaltspunkten der Überlieferung möchten wir nur zwei hervorheben. Sacerdos ist in der alten Kirche, noch bis gegen das Jahr 1000, einfachhin der Bischof²⁷. In der Liturgie klingt das heute noch nach. Der einfache Priester ist „sacerdos secundi ordinis“²⁸. Das alles ist einfacher zu verstehen, wenn nicht bloß der „sacerdos secundi ordinis“ ein Sakrament empfangen hat, sondern auch (und per prius) die Bischofsweihe sakramental ist.